



کارآفرینان سرمایه‌های انسانی

گزارشی از برگزاری همایش راهکارهای نهادینه سازی حمایت از کارآفرینان

در آغاز **مهندس حمید حاج عبدالوهاب** - معاون سرمایه انسانی و توسعه اشتغال و دبیر همایش ضمن اشاره به اقدامات اساسی در راستای توسعه کارآفرینی در دولت نهم عنوان کرد: فرهنگ کارآفرینی نیازمند عمق بخشیدن و توسعه جهت پیشرفت در نهادینه سازی آن است.

وی ادامه داد جشنواره های گوناگونی در راستای کارآفرینی و توسعه آن در کشور برگزار شده است که برگزیدگان بسیاری داشت. امید است جشنواره ملی ما نیز در مرداد ماه برگزار شود.

وی ادامه داد: این جشنواره اساساً هدف نیست بلکه مقدمه و روشی برای فرهنگ سازی است لازمه کارایی و انعطاف پذیری دولت، تاکید بر خصوصی سازی و تقویت بخش خصوصی و بخش تعاون، شناسایی کارآفرینان و یاری آنان در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها است و این که به کارآفرینان به چشم افرادی نگاه می شود که اهلیت بخش خصوصی و تعاون را دارند تا فرصت یافته و در تحقق اصل ۴۴ نقشی اساسی را ایفا نمایند.

وی اضافه کرد: موضوع واگذاری امور تصدی گرایانه بخش دولتی به بخش های غیر دولتی که در قانون مربوط به تدوین اصل ۴۴ در مجلس به تصویب رسیده است، از این طریق میسر خواهد بود زیرا واگذاری سهام به شکل عام مطلوب است ولی این سهام توجه چندانی به مدیریت بخش خصوصی ندارد و ما برای شناسایی کارآفرینان نیازمند برگزاری جشنواره کارآفرینی هستیم اما تنها بر این هدف اکتفا نکردیم و به دنبال آن هستیم که کانون های کارآفرینی را در سطح کشور شکل دهیم و کارآفرینان در تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها نقشی محوری داشته باشند و امید است در آینده ای نه چندان دور سازمان رسمی کارآفرینی در سطح کشور در مجلس شورای اسلامی، به تصویب رسد و این سازمان بتواند در مباحث فرهنگی - اقتصادی و اجتماعی به عنوان یک سازمان صاحب نظر مشغول به فعالیت شود.

وی افزود: در دولت گذشته اقدامات بسیاری در راستای آموزش و مباحث رسانه ای و برگزاری جشنواره های تخصصی و برگزاری همایش ها در دانشگاه های مختلف صورت گرفت. همچنین واحدهای اختیاری در دانشگاه ها مورد استقبال علاقه مندان قرار گرفته و به تصویب رسید ضمن این که آموزش های رسمی

کارآفرینی در حقیقت ایمان به قدرت شگرف انسانی است. شگفتی در تغییر دادن محیط، به سامان کردن شرایط، ابتکار عمل، خواستن و به مقصد رسیدن است. جهت اعتلای فرهنگ کارآفرینی باید موانع و مشکلات را کنار نهاده و در راستای نهادینه سازی آن گام برداشت تا بتوان این فرهنگ متعالی را توسعه داده و به روز کرد. در این راستا همایش راهکارهای نهادینه سازی حمایت از کارآفرینان با حضور وزیر کار و امور اجتماعی برگزار شد. هم چنین کارگروه هایی در بخش های مختلف؛ صنعت، کشاورزی، خدمات و امور بانکی و مالیاتی راهکارهایی جهت حمایت از کارآفرینان مورد بررسی قرار گرفت.

عبدالوهاب در پایان در خصوص ارایه راهکارها در چارچوب کمیسیون گفت: جمع بندی کلی ارایه راهکارها به سه بخش تقسیم می شود: نخست اموری که اکنون با همراهی و همکاری دستگاه ها با یک دستورالعمل قابل انجام است. بخش دیگر اموری که نیازمند مصوبه دولت است و باید در قالب مقرراتی در سطح دولت تنظیم شود. بخش سوم مربوط به مباحث قانونی چون موضوع اساسنامه تشکیل سازمان کارآفرینان است که باید به صورت مجزا مورد بررسی قرار گیرد تا در کمیسیونی که برای تدوین پیش نویس قانون تشکیل می شود حد اکثر استفاده به عمل آید.

در ادامه **دکتر شیخ الاسلامی** - وزیر کار و امور اجتماعی با اشاره به این که موضوع کارآفرینی از مباحث مهمی است که در تمام دنیا مورد بحث و بررسی قرار می گیرد عنوان کرد: شاید آن برخورد جدی و هدفمند و سیستماتیکی که با مقوله کارآفرینی می شود سابقه ای بیش از چند دهه نداشته باشد اما این که در کشور ما نزدیک به ۱۰ سال است این مفهوم مورد توجه واقع شده است بنابراین پرداختن به موضوع کارآفرینی در کشور ما به دلیل تازگی آن ضرورت و اهمیت داشته و یقیناً ابعاد و زوایای مهم و نا شناخته ای از کارآفرینی وجود دارد که باید مورد موشکافی قرار گرفته، به خوبی تحلیل شده و نتایج درستی از آن حاصل شود تا در جهت برآوردن آن، خواسته ها و انتظارات ما از این مفهوم و مقوله موثر واقع شود.

وی ادامه داد: خوشبختانه طی سال های اخیر توجه به این موضوع در دستور کار دولت قرار

جشنواره چهارم از مسئولین دفاتر کارآفرینی در سه کمیسیون فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی دعوت به عمل آمد و ما انتظار داریم افرادی که از دستگاه های اجرایی در این همایش حاضر شده اند با جدیت بیشتری در این کمیسیون ها حاضر شوند. کمیسیون اجتماعی و فرهنگی جلسات متعددی را فراهم آورده و راهکارهای بسیاری پیشنهاد نموده. امید است تا کمیسیون اقتصادی نیز کار را با دقت بیشتری دنبال نماید.

وی افزود: نتایج حاصل از این کمیسیون ها در شورای هم اندیشی دفاتر کارآفرینی دستگاه های گوناگون ارایه می شود و در این خصوص جمع بندی های مطلوبی در خصوص دستگاه های اجرایی صورت می گیرد اما از حیث روبرویی کارآفرینان با مشکلات، مسائل بخش ساختار اداری و سیستم بانکی مطرح است که ما به دنبال بهره گیری از نظرات دوستان هستیم. وی تصریح کرد: پیش از برگزاری جلسه، خواستار برگزاری جلساتی با مدیران استان ها در این خصوص و جمع بندی مطالب بودیم تا با برگزاری کمیسیون ها حد اکثر استفاده را از نظرات افراد داشته باشیم.

وی هم چنین افزود: ضرورت دارد تا با تشکیل کمیسیون ها در وهله نخست به راهکارها توجه شود چرا که همگان با مشکلات و موانع آشنا هستند بنابراین با توجه به نقاط قوت موجود انتظار داریم تا دوستان، راهکارها را ارایه نموده و فهرستی از مشکلات تهیه نمایند تا مسئولین با بهره گیری از این پیشنهادات، نظرات تکمیلی و یا تاییدی خود را در جلسه عنوان نمایند.

و غیر رسمی که در امر آموزش کارآفرینی آغاز شد و مراحل تکاملی خود را طی می کند. وی اضافه کرد: بخش اعظم برنامه های وزیر فعلی کار و امور اجتماعی حول محور کارآفرینی است و از اقدامات شایسته ای که صورت گرفت این که تمامی برنامه ها به یک منشور کاری بدل شد و آن منشور کاری شامل طرح ها و پروژه های متعددی است که در حوزه این معاونت بخش قابل توجهی از آن باید مورد بررسی قرار گیرد. وی تاکید کرد: کارآفرینان بزرگترین سرمایه های ما در بخش نیروی انسانی به شمار می روند و به لطف پروردگار در دولت نهم مصوبه ای مبنی بر تشکیل دفاتر کارآفرینی یا معاونت های کارآفرینی و توسعه اشتغال در کلیه سازمان ها و ارگان های که وزارت کار و امور اجتماعی تعیین کرده وجود داشت که بخش قابل توجهی از آن ها در دستگاه ها با قوت خوبی شکل گرفته و فعالیت خود را آغاز نمودند.

وی افزود: با توجه به تعهدات خود مبنی بر تنظیم و ارایه مجموعه ای از دستور العمل ها، آیین نامه ها، قوانین و مقررات در نهادینه سازی حمایت از کارآفرینان، بنا شد تا در جشنواره چهارم از وجود کارآفرینان در این راستا بهره گیریم و از مقامات کشوری دعوت به عمل آمد تا با جمع بندی مطالب در کمیسیون های چهارگانه ای که پیش بینی شده است گزارشات ارایه شده را در قالب راهکارهای نهادینه سازی حمایت از کارآفرینان در زمینه های گوناگون را مورد بررسی قرار دهند و تلاش نمایند تا گام های بلند تری در این راستا برداشته شود. وی در ادامه عنوان کرد: پس از برگزاری



گرفته و در دولت نهم و دهم این روند با سرعت و شتاب بیشتری دنبال خواهد شد.

وزیر کار و امور اجتماعی با اشاره به ضرورت توجه به موضوع کارآفرینی گفت: زمانی که در وزارت خانه آغاز به کار نمودیم به نظرمان آمد که جداگانه و اضافه بر همه فعالیت هایی که جنبه تشریفاتی دارد و در جای خود باید مورد توجه واقع شود جا دارد در یک نشست جدی و کاری و در عین حال صمیمانه موضوع کارآفرینی را به عنوان موضوعی مهم مورد توجه قرار داده و جهت شناسایی موانع، مشکلات، نارسایی ها و ارایه راهکارها و پیشنهادات مناسب برای تسریع و تسهیل کارآفرینی در کشور مشورت نماییم.

وی هم چنین بیان کرد: در این همایش حتی خواستار عدم حضور خبرنگاران و اصحاب رسانه بودیم تا بدون توجه به ابعاد بیرونی و انعکاس اجتماعی، تبلیغاتی، فعالیتی جدی صورت دهیم اگر چه یکی از موارد مهم و موثر در توسعه کارآفرینی همین جنبه های تبلیغاتی جهت ترویج فرهنگ کارآفرینی در کشور است تا تمام افکار و توجهات را به خود معطوف نماید.

وی در ادامه با اشاره به ذکر مفهوم واژه ملت خاطر نشان کرد: یک تعریف از ملت انبوهی از جمعیت در درون مرزهای جغرافیایی محدود است که در کنار یکدیگر زندگی می کنند و آیا این مفهوم به معنای واقعی کلمه ملت است؟! تعریف دیگر این که تعدادی از افراد که در یک نظام اجتماعی زندگی می کنند و تعهدات، مسئولیت ها و بدهی هایی به مردم، نظام و خود دارند، در حرکت هستند و حرکتشان معنا دار است ضمن این که زندگی شان روح و محتوا دارد. آیا به صرف این که یک عده در یک محدوده جغرافیایی با هم زندگی می کنند یک ملت را تشکیل می دهند؟! یا آن جمیتی که هدفمند و با اراده برای تحقق یک آرمان و تعالی جامعه و رشد و حرکت خود در درون و یا خارج از مرزهای جغرافیایی زندگی کنند! یقیناً تعبیر دوم پسندیده تر خواهد بود.

وی در بخشی از سخنان خود به شکل گیری انقلاب اسلامی و استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی و جریان جنگ تحمیلی و از خود گذشتگی های مردم در آن دوران جهت تعالی جامعه و دستیابی به اهداف

عالی و آرمانی جامعه اشاره نمود و با تاکید بر جانشینی انسان به عنوان خلیفه خداوند بر روی زمین به استعدادهایی که خداوند برای رشد و ترقی انسان در وجود او قرار داده است اشاره نمود و آن را عاملی برای دستیابی به درجات عالی کمال عنوان کرد.

وزیر کار و امور اجتماعی به یکی از مواردی که موجب رشد و توسعه کشور چین شده است اشاره کرد و گفت: ۲۵ سال پیش متوسط مساحت خانه های چینی ۱۷ متر مربع بود در حالیکه اکنون این رقم به ۹۵ متر مربع رسیده است. این کشور ۱۵۰۰ میلیارد دلار ذخیره ارزی دارد و ریشه بر پیکر اقتصاد جهانی و غرب انداخته است.

وی اضافه کرد: امروز به دست آوردن دانش چندان دشوار نیست و هر فردی می تواند آخرین یافته های دانش بشری را به راحتی در اختیار گیرد. آن چه که در این میان اهمیت دارد این که دانایی در درون ما نهادینه شود. وی تاکید کرد: ما اعضا و عناصر یک ملت هستیم ملتی که به درازای یک تاریخ چند هزار ساله مبارزه کرده است و حد اقل آن طی یک قرن اخیر و علی الخصوص ۳۰ سال اخیر است که یک فراز و فرود از تاریخ بشریت را رقم زده است.

امروزه در دنیا یک مسابقه خصمانه جهت برخورداری از حداکثر منابع و امکانات درگرفته است و هر کشوری به نوعی در این مقوله وارد شده است.

وی کارآفرینان را سرداران سپاه اسلام و عزت و کرامت بشریت خواند و یادآور شد: روزگار نعمت بزرگ خلاقیت را در اختیار کارآفرینان گذارده است که باید قدر آن را در هر مقام و موقعیتی بدانند و دست در دست هم فاصله ها و شکاف ها را پر کرده و تعالی و رشد را برای کشور رقم زنند.

وی ادامه داد: ما وارث سرمایه های بی بدیل و بی نظیر هستیم و همواره باید نگاه عالمانه و هوشمندانه داشته باشیم.

وی عنوان کرد: انسان مدیر و متقی هیچ گاه در بن بست قرار نمی گیرد و همواره تلاش می کند تا یا راهی را بسازد و یا راهی بیابد. خوشبختانه در کشور ما این عزم همگانی وجود دارد و ما با تمام امکان و توان خود در این راه ایستاده ایم تا با تشریک مساعی، همدلی، تعاون و صمیمیت تلاش نموده و موانع را از سر راه برداریم.

وی در ادامه خاطر نشان کرد: برگزاری این جلسه موجب شد تا برگی از این کتاب را ورق بزیم و امید است تا امروز نقطه عطفی در پایه ریزی کاری با قوام و با دوام باشد چرا که کارآفرینی امروز یک نیاز جدی در کشور ما محسوب می شود و فرهنگ کارآفرینی باید در تمام کشور رواج یافته و احاد مردم نسبت به کارآفرینی آگاهی های لازم را به دست آورده و وظایف خود را به انجام رسانند تمام مسئولین و مدیران باید در ارتباط با

کارآفرینی توجیه شوند و دولت نیز دولت کارآفرین باشد و به صورت مداوم اوضاع کار را در کشور رصد نموده و کارآفرینان را تقویت نماید تا از فواید و برکات آن بهره مند شوند. همواره مشکلات وجود دارد و نباید موانع و مشکلات موجب یاس و سرخوردگی شود زیرا تا مشکل نباشد آدمی رشد نخواهد کرد همانگونه که تا چهل نباشد آدمی به آگاهی نمی رسد. همواره این موانع سکوی پرتاب بوده اند زیرا تا موانع وجود نداشته باشند رشد معنا ندارد.

وی برای حمایت در خصوص شناسایی موانع، اعلام آمادگی کرد و گفت: باید فضا برای کار و فعالیت مهیا تر شود اگر چه ادعا نمی کنیم که می توانیم مشکلات را مرتفع کنیم بلکه تا جایی که در توان داریم مضایقه نکرده و با لطف خداوند یقیناً پیروزی نصیب ما خواهد شد.

وی در پایان عنوان کرد که به هیچ یک از نکاتی که برای مطرح کردن در این همایش آماده کرده بود، اشاره نکرده و امید دارد تا امکانات فراهم آمده و این کشور با همت کارآفرینان آباد شود.

در ادامه مهندس خلیلی - عضو اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و دبیرکل کانون کارآفرینان ایران - به ایراد مقاله پرداخت و به کارآفرینان مشغول به خدمت در واحدهای صنعتی که ۲۲ درصد ارزش افزوده دارند اشاره نمود و گفت: تردیدی نیست اینان کمک بزرگی به اقتصاد کشور خواهند بود.

وی در صنعت ما امکانات نهفته بسیاری وجود دارد که به واسطه آن می توان بهره وری را افزایش داد. پس باید به کارآفرینان درون سیستمی که با نبوغ خود می توانند صنایع را متحول نمایند توجه شود زیرا این کارآفرینان می توانند تحولات شگرف و عمیقی را ایجاد نمایند در حالی که اکنون کمتر مورد توجه واقع می شوند.

در ادامه این همایش، نشست کارگروه های مختلف در ۴ کارگروه صنعت توسط آقای عزیززی، کارگروه خدمات مهندس هفده تن، کارگروه کشاورزی مهندس قاسمی، کارگروه امور بانکی و مالیاتی توسط دبیر کارگروه نماینده بانک مرکزی برگزار شد.

مهندس هفده تن - دبیر کارگروه خدمات - در این کارگروه به بررسی مشکلات موجود در این حیطه پرداخت و به سئوالات کارآفرینان در این خصوص پاسخ گفت.

وی در آغاز ضمن اشاره به این که پروردگار مبدا کارآفرینی، خلق بدایع است عنوان کرد: منشور کاری که توسط وزیر و بر اساس پیشنهادات ایشان به مجلس شورای اسلامی بود در بر گیرنده یک سری راهکارهای اصولی و راهبردهای اساسی در زمینه توسعه امور کارآفرینی است و می توان گفت حدود ۵۰ درصد از این

منشور در حوزه امور کارآفرینی، بهره وری و توسعه امور کارآفرینی قرار می گیرد و اگر فرصتی باشد باید به دنبال استراتژی توسعه امور کارآفرینی باشیم تا بر اساس آن بتوانیم با یک سری شاخص های سخت گیرانه، کارآفرینان کشور را در سطوح گوناگون شناسایی نماییم و برای این عزیزان در هر سطح کارت سبزهایی صادر شود تا بر اساس این کارت های سبز بتوانند موانع و مشکلات خود را به سهولت مرتفع گردانند.

وی اضافه کرد: ضرورت دارد تا اقتصاد کشور را از کلان ترین تا پایین ترین سطح هرمی آن طبقه بندی کنیم و راس این هرم را کارآفرینان استراتژیست، دانشمند، صاحب علم، صاحب فناوری و اختراع، نظریه پرداز و ایده پرداز و برنامه ریز قرار داده و محوریت بخش سرمایه گذاری و برنامه ریزی کلان کشور را در دست این عزیزان گذاریم و نمایندگان دولت برای هدایت و نظارت در کنار این عزیزان قرار گیرند و پس از آن به شناسایی کارآفرینان کشور پرداخته و مسئولیت سازمان کارآفرینان ملی کشور را به دست ایشان سپاریم.

وی ادامه داد: امید است سازمان کارآفرینان را با تصویب مصوبه از هیات دولت و یا لایحه از مجلس با عنوان خانه کارآفرینان ملت تاسیس نموده و پس از آن سایر نهادهایی که لازم است، در بخش خصوصی ایجاد شود تا کشور از نبوغ و دستاوردها، ایده ها، تلاش ها و برنامه ریزی های بهره مند شود و اثرات کار فکری و ایده پردازی و اختراعات کارآفرینان را در توسعه اقتصاد ملی در رشد و رفاه مردم و جامعه مشاهده نماییم.

وی اضافه کرد: اکنون به دنبال تشکیل صندوق بیمه کارآفرینان برتر کشور هستیم تا زمانی که کارآفرینی شناسایی شد به محض مراجعه به هر بانکی قادر به دریافت اعتبارات باشد و اعتبارات خرد ملت را نیز جمع آوری نموده و در اختیار کارآفرینان گذارد.

مهندس هفده تن افزود: نهادهایی که در رابطه با هموار نمودن مشکلات و توسعه امور کارآفرینی شکل می گیرد اگر بر اساس استراتژی درست به کمک کارآفرینان طراحی و نهادینه سازی شود یقیناً خواهیم توانست اثرات تلاش های کارآفرینان را به صورت شفاف در رشد و توسعه صادرات و رشد و توسعه مناطق محروم و رشد GDP کشور و رفع مشکل بیکاری مشاهده نماییم. امید است در این کارگروه راهکارهای بنیادی و اساسی در چارچوب مصوبات ارایه شود و نتایج خوبی از آن را شاهد باشیم.

در ادامه این نشست دکتر سپاری عنوان کرد: نگاه به کارآفرینی نباید نگاه حل مسئله بلکه باید نگاهی سیستمی باشد. مجموعه مطالعاتی که گروه کارشناسی کارآفرینان استان تهران برگزار شد و حضور دوستان ارایه خواهد شد در قالب ۵۲ طرح بررسی شد.

وی در ادامه خواستار طرح مشکلات و نقطه

نظرات موجود توسط کارآفرینان حاضر در جلسه شد و عنوان کرد با برنامه ریزی دقیق و مناسب می توان نتایج مطلوبی به دست آورد و برنامه عملیاتی تدوین نمود زیرا در ۴ سال گذشته فعالیت های مطالعاتی بسیار خوبی در وزارت کار انجام شد که یکی از آن ها برگزاری همین جشنواره کارآفرینی بود.

وی افزود: اگر بتوانیم توافق برخی موارد چون صدور کارت سبز کارآفرینی را اخذ کنیم گام بلندی برداشته ایم. نکته دیگر این که طرحی را در نظر داریم تا مطابق آن هر یک از وزرا از میان کارآفرینان برتر یک مشاور عالی کارآفرینی برای خود برگزینند. امید است با برگزاری این جلسه فضا برای رفع موانع و مشکلات و فراهم آوردن بسترهای مناسب برای پیشرفت های کارآفرینان فراهم آید.

در این نشست کارآفرینان حاضر در این کارگروه که به ذکر برخی موانع و مشکلات در حوزه فعالیت های خود اشاره نمودند و دکتر سیاری پیشنهاد نمود تا تمرکز بر ارایه راهکارهای مناسب و عملیاتی باشد تا از فرصت به دست آمده در این جلسه نهایت بهره وری به عمل آید.

مهندس هفده تن نیز در تأیید سخنان وی خاطر نشان کرد: تمام کارآفرینان مشکلات و موانع را می شناسند و مطرح ساختن آن کاری را از پیش نخواهد برد بلکه باید برای ارایه راهکارهایی در این خصوص و رفع موانع تلاش نمود تا در بعد ملی به آن پرداخته شود.

پیمان سلطانی - کارآفرین نمونه استان تهران و کارآفرین برگزیده سال ۱۳۸۸ - و موسس نخستین مدرسه الکترونیکی کشور عنوان کرد: جهت پیگیری برنامه ها نیاز به تشکیل کمیته است تا به برنامه ها و طرح هایی چون نظام مهندسی یا کمیته پزشکی، نظامی برای کارآفرینان وجود داشته باشد تا کارآفرینان نیز در تصمیم گیری های کلان در مجلس و نهادهای دولتی حضور داشته باشند. هم چنین تشکیل کمیته اطلاع رسانی و تبلیغات نیز برای فعالیت های کارآفرینان ضرورت به نظر می رسد و نیاز به حمایت همه جانبه جهت شناسایی قابلیت ها و توانمندی های کارآفرینان دارد.

وی متذکر شد: به عنوان یک کارآفرین در بسیاری از جشنواره ها و همایش های بین المللی با هزینه شخصی حاضر می شوم به عنوان مثال در جشنواره اختراعات و ابداعات در سال ۲۰۰۹ در کشور رمانی جام زرین مدال طلا و تندیس افتخار را کسب نمودم و توسط دکتر لاریجانی با سکه طلا از ما تقدیر شده و دستور مساعدت با این طرح صادر شد ولی تا به امروز مساعدتی را شاهد نبودیم.

وی در مجموع ۳ پیشنهاد را در قالب تشکیل نظام کارآفرینان، تشکیل کمیته اطلاع رسانی و تبلیغات و فراهم آوردن امکان حضور

کارآفرینان در همایش های بین المللی و جلسات کارشناسی را مطرح نمود.

سید محمد سپیده دم از مدیران توسعه کارآفرینی و تعاون استان کرمانشاه و نفر اول چهارمین جشنواره ملی کارآفرینی استانی در

رشته خدمات در خصوص مشکلات موجود در مباحث کارآفرینی به عدم وجود تعریف و الگویی صحیح و تعریفی خاص یا الگویی بومی متناسب با شرایط کشور اشاره نمود و عنوان کرد: ضرورت دارد تا به شکل واضح و شفاف کارآفرین و انتظاراتی که بناست تا از این توسعه فرهنگ به دست آید مشخص شود. پس نیاز است تا آموزش های کارآفرینی مجدداً تعریف شود در حالی که متأسفانه در شرایط کنونی به سرعت به سمت پیچیده و تئوری نمودن فرهنگ کارآفرینی هستیم.

وی اضافه کرد: پیش از هر برنامه ریزی برای جمعیت بیکار و در عرصه کارآفرینی باید دانست برنامه ریزی برای چیست و ویژگی ها و نکات مثبت و منفی در این خصوص را شناخت. تحلیل و بررسی و آنالیز شرایط عمده بیکاران اعم از فارغ التحصیل و غیره نشان می دهد این افراد فاقد مهارت های کاربردی هستند و ما به هیچ عنوان با توجه به این حجم بالا نمی توانیم با این امکانات موجود توانمند سازی این افراد را فراهم آوریم چرا که زمان و امکانات بسیار مورد نیاز است و برای رفع این بحران باید الگوها و برنامه هایی را برای اشتغال این افراد تعریف نمود که با شرایط آنان سازگار باشد.

وی افزود: مشکل دیگری که در تمام حوزه های کارآفرینی در سطح کشور با آن روبرو هستیم این که متأسفانه قانون های حمایتی چه از جانب مجلس و یا دولت جایگاه اجرایی در کشور ندارد و اکنون اکثر سرمایه گذاران در این خصوص با مشکل مواجه هستند در حالی که در سال ۱۳۶۲ مصوبه مجلس مبنی بر این است که اخذ هر گونه وثیقه غیر از طرح، جرم محسوب می شود. دولت در قالب آیین نامه های اجرایی سیاست های خود را اجرایی می کند پس چرا در مقام عمل آیین نامه های اجرایی ارزشی ندارد؟! برای کارآفرینی کشور نیازمند آن هستیم که قوانین موجود را رسمی و اجرایی نماییم

وی ادامه داد: چه اصراری در بزرگ نشان دادن بنگاه های کوچک زود بازده وجود دارد و چه سودی از آن حاصل خواهد شد جز آن که حاشیه امنیت یک کارگاه کوچک که می تواند سود آور باشد در آستانه خطر قرار می گیرد و عملاً آن را محکوم به فنا می سازد. به عبارت دیگر نیازمند آن هستیم که وزارت صنایع و معادن موجودیت بنگاه های کوچک زودبازده را مجدداً تعریف نموده و بپذیرد زیرا نقش این بنگاه ها در توسعه اشتغال به اثبات رسیده است.



وی افزود: با توجه به اهمیت حمایت از پژوهش ها و تحقیقات مورد نیاز در عرصه های کارآفرینی به ویژه در عرصه های مختلف تنها مطالعاتی که مرجع سرمایه گذاران و متقاضیان محسوب می شود مطالعاتی است که در دهه ۶۰ از ناحیه سازمان صنایع کوچک ایران و وزارت صنایع شکل گرفته است و بنا نیست مشاغل نو را مجدداً در قالب فعالیتی پژوهشی مطرح نموده و الگوهای تازه ای را ارایه نماییم بلکه باید متناسب با فرهنگ مصرف جامعه اقدام به فعالیت نماییم.

وی در پایان عنوان کرد: چه زمان بناست تا به محققان در حوزه کارآفرینی بها دهیم ما هنوز ارزشی برای فعالیت های تحقیقاتی - پژوهشی قائل نیستیم و جایگاهی برای این افراد خلق نکرده ایم و به نوعی باید این جایگاه محفوظ باقی ماند.

مسعود مرادی - رییس انجمن صنفی شرکت های خدماتی استان کرمانشاه و بازرگانی انجمن های کل کشور و کارآفرین نمونه استان کرمانشاه به ذکر چند پیشنهاد پرداخت و گفت: تشکیل کارگروه های تخصصی نباید تنها محدود به این همایش های سالانه باشد. این کارگروه های تخصصی باید به شکل مستمر و یا در سطح شهرستان یا استان و یا منطقه ای و کشوری شکل گیرد. این کارگروه ها را به صورت ماهیانه و به شکل تخصصی تر و با استفاده از نقطه نظرات ارزشمند کارآفرینانی که عمدتاً در بخش خصوصی حضور دارند برگزار نماییم زیرا تجربه نشان داده است بخش خصوصی با توجه به این که باید خود سرمایه گذاری نماید نقطه نظرات مثبت و بهتری دارد. نکته دیگر این که در کمیسیون اجتماعی مجلس نیز باید به سمتی پیش رویم که از نقطه نظرات ارزشمند کارآفرینان در کمیسیون های تخصصی مجلس بهره گیریم.

وی ادامه داد: در سمت بازرگانی انجمن های کل کشور باید بگویم یکی از مشکلات شرکت های خدماتی در سطح کشور مدیران دستگاه های واگذارنده که عموماً دولتی هستند، است زیرا مانع از اجرای درست



قانونی میشوند و عمدتاً تمایل دارند تا اعمال نفوذ بیشتری داشته باشند.

علیرضا رضایی - عارف کارآفرین برتر ملی در رشته خدمات و کارآفرین برتر استانی در رشته

کشاورزی در معرفی خود گفت: در پی سرقت کیف و مدارم توسط دزدان به فکر ایجاد کارآفرینی و شکل گیری بانک اطلاعاتی گم شده ها و سرقتی های کشور اقدام و اکنون با ۵۵ شعبه و ۸۷ کارمند در سطح کشور و در بخش های صنعت خدمات و کشاورزی مشغول به فعالیت بوده و در اندیشه شغل پنجم هستیم.

وی عمده مشکلات کارآفرینان را این گونه برشمرد: نخستین مشکل وعده های مسئولین از جمله اعطای وام ۱۰۰ میلیونی بدون وثیقه است که ۱۸ ماه به دنبال آن بودیم. دوم این که انتخاب یک روز به عنوان روز کارگر تبعیض بسیار بزرگی میان کارآفرینان و کارگران است. مورد دیگر ایجاد خط اعتباری ویژه برای کارآفرین برتر استانی و اعطای کارت سبز است تا کارآفرین برتر استانی برای انجام پروژه های خود به دنبال سرمایه نباشد.

وی با اشاره به طرح یک مشاور کارآفرین برتری هر وزیر عنوان کرد: متعقدم با وجود ۲۲ وزارت خانه هر وزیر باید ۳ مشاور کارآفرین داشته باشد تا بتوانند امور را بهتر پیگیری نموده و به نتیجه رسانند. مورد آخر استفاده از ماده ۱۰۳ بیمه است که مشکلات بسیاری را ایجاد نموده است.

نبیل - مدیر هتل باغ مشیرالممالک یزد و کارآفرین نمونه سال ۱۳۸۸ در زمینه هتلداری - ضمن اشاره به سخنان وزیر که همه مردم باید خود را بدهکار دولت بدانند عنوان کرد: کارآفرینان دین بیشتری نسبت به جامعه دارند.

وی اضافه کرد: در سال ۱۳۸۶ در دومین دوره کارآفرین برتر کشوری شدم و بسیار علاقه مند هستم تا مجموعه قوانینی در اختیار داشته باشم تا به واسطه آن بتوانیم صنف و یا مجموعه قوانینی برای کارآفرینان ترتیب دهیم و در این خصوص این سؤال همواره برای ما مطرح است که تا کنون



چه قوانینی برای کارآفرینان تصویب شده و اگر تصویب شده چرا اطلاع رسانی نشده است؟ دیگر این که چرا باید متولی پیگیری مطالبات کارآفرینان، وزارت کار باشد چرا مقدمات تشکیل یک NGO و یا نظامی فراهم نمی شود تا کارآفرینان گرد هم آمده و نمایندگانی را انتخاب نمایند تا مطالبات خود را از این طریق پیگیری نمایند زیرا عموماً تشکیلات اداری نمی تواند توقعات بخش خصوصی را آن گونه که باید مطرح نماید. نکته دیگر این که چه مزیت های تحقیقاتی برای کارآفرینان در نظر گرفته می شود؟! چرا ساز و کار مناسب برای کارآفرینان جهت شرکت در دوره ها و جشنواره های بین المللی در صنوف مختلف فراهم نمی شود. دانش راهداری کارآفرین برتر ملی سال ۱۳۸۸ از استان مرکزی از مرکز آموزش علمی و کاربردی مدرسان عنوان کرد: به عنوان صنعت گر مشغول به فعالیت بودم که در سال پنجم با ارایه ۷ طرح ملی و ایجاد ۳ سازمان دیگر در کنار دانشگاه به عنوان کارآفرین ملی مطرح شوم. وی عنوان کرد: متأسفانه زمانی که طرحی را که ارایه می کنیم طرح در وزارت خانه به کارشناسانی ارجاع می شود که تخصصی در این امور ندارند پس بنده معتقدم تا پیش از این که سازمان ملی کارآفرینان شکل گیرد باید کارگروهی تخصصی با تخصص های مختلف در وزارت خانه ها شکل گیرد تا این افراد در خصوص طرح های تخصصی اظهار نظر نمایند. مشکل دیگری که در کشور ما وجود دارد نگاه اقتصادی کارآفرینی است که باید از طریق رسانه و آموزش از دوران ابتدایی این نگاه را اصلاح کنیم تا کارآفرینان اجتماعی در کشور ظهور کرده و در رشد و بالندگی کشور تاثیرگذار باشند.

فریده شریعت پناهی کارآفرین برگزیده کشوری و موسس مرکز روزانه سالمندان برای نخستین بار در کشور و موسس کارگاه های حمایت شده برای معلولین ذهنی در حوزه خدمات- از استان سمنان در

ارتباط با قوانین و تفسیر قوانین عنوان کرد: متأسفانه هر ارگانی قوانین را نه با توجه به اهداف آن، بلکه به نفع خود تفسیر می کند و تغییر به روز قوانین از جمله مشکلات است که از جمله آن ها می توان به ماده ۱۰۳ قانون بیمه اشاره نمود. وی در خصوص مشکلات موجود گفت: با توجه به این که مجوز ما مربوط به توانبخشی است تامین اجتماعی عنوان می کند باید کارآموزان را هم چون کارمندان بیمه کنیم ضمن این که اگر ۴۰ نفر در این مرکز تحت آموزش قرار می گیرند همین تعداد تحت پوشش بیمه قرار می گیرند. پرداخت سهم کارفرما از دیگر موارد است به این ترتیب موسساتی که معلولین را پذیرش می کنند می توانند از سهم کارفرما معاف شوند و یا پرداخت نموده و بعد از بهزیستی دریافت نمایند این قراردادی میان بهزیستی و کارفرماست مشکل این جاست که ممکن است یک سال این حقوق پرداخت شود و بهزیستی آن را تقبل نکند در حالی که این در زمره تعهدات بهزیستی است.

مریم همت پور و کارآفرین برتر ملی سال ۱۳۸۸ و مدیر عامل شرکت تعاونی روستایی زنان- از استان خراسان جنوبی که هم در بخش خدمات و هم کشاورزی فعال است در خصوص شرکت های تعاونی روستایی زنان که از سال ۱۳۷۳ تصویب شد گفت: کارآفرینان در بخش کارگاه های کوچک می توانند بسیار آسان تر سرمایه گذاری نمایند ضمن این که این کارگاه ها در صورتی که در بخش مواد غذایی فعالیت کنند کد بهداشتی دریافت نمی کنند. به عنوان مثال ما در بخش عرقی جات فعالیت داریم ولی متأسفانه تنها به دلیل این که دستگاه های صنعتی نداشته و در کارگاهی کوچک فعالیت می کنیم، کد بهداشتی و مجوز دریافت نکردیم و همین امر منجر به محدود شدن بازار می شود. وی هم چنین افزود: با توجه به این که محوریت تمام امور با مدیر عامل است ولی متأسفانه مزایا و تسهیلات در اختیار مدیران

عامل قرار نمی گیرد. ضمن این که مراکز که مجوز صادر می کنند بسته به نیاز آن منطقه مجوز صادر نمایند.

علی اصغر رنج کش - کارآفرین برتر استانی - از استان خراسان شمالی و محصول مجتمع خدمات رفاهی حایه شیروان و مشهد را ارایه نموده است در ابتدا ضمن سپاس از برگزاری این همایش ها عنوان کرد: در سال گذشته به عنوان کارآفرین برتر استان برگزیده شدم و جایگاه عرضه بنزین و نفت و گاز در قالب مجتمع خدمات رفاهی را با سرمایه ای بالغ بر ۹۷۰ میلیون تومان تاسیس نمودم از این میزان سرمایه، نزدیک به ۲۸۰ میلیون تومان تسهیلات از بانک سپه دریافت نمودیم و با توجه به این که محصولات ما در داخل استان توزیع می شود و از شرکت نفت کارمزد دریافت می کنیم خواهشمندیم که امکاناتی اندیشیده شود تا فرصتی برای بازپرداخت این وامها در اختیار قرار گیرد.

مسئول گروه اجتماعی استان کرمانشاه بیان داشت: معمولاً برای اجرای یک قانون باید آیین نامه ای وجود داشته باشد که توسط مجلس یا دولت تصویب شود و کارآفرینان باید نهاد مدنی اظهار وجود کرده و اساس نامه ای که تمام جهات را در نظر گیرد را تصویب نمایند و کارشناسان کارآفرینی در وزارتخانه های تعاون، جهاد کشاورزی، بهزیستی، وزارت کشور، وزارت صنایع، بررسی نموده و نیازهای کارآفرینان را بشناسند.

عباس خوشبویی - دانشجوی دوره مجازی دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و پژوهشگر برتر سال- ضرورت تاسیس وزارت کارآفرینی را برای رفع موانع و مشکلات موجود عنوان نمود و گفت: باید فعالیت این وزارتخانه با دیگر وزارت خانه ها متفاوت باشد همچنان که فعالیت دانشکده کارآفرینی با دیگر دانشگاه ها متفاوت است. وی اضافه کرد: نکته ای که جای تامل بسیار دارد برنامه توسعه شخصی کارآفرینی است. به عقیده من که این فضا باید متولی داشته باشد تا کارآفرینان منهای تجارت خود رشد یابند و وزارت کار می تواند این کار را صورت دهد تا شخص با توجه به دانش و تجربه خود رشد یابد. هم چنین تشکیل بانک مشکلات صنعت نیز ضروری به نظر می رسد.

مهدی زارعی - مدیر عامل شرکت خدماتی مسافرتی روان گشت و کارآفرین برتر ملی سال ۱۳۸۸ از استان فارس شهرستان بوانات- در زمینه ارایه خدمات برتر به توریست با توجه به امکانات روستاییان در استان فارس عنوان کرد: پیرو صحبت یکی از دوستان این بود که بحث توریست و صنعت گردشگری می تواند

زمینه شکوفایی فعالیت های بسیاری را برای اشتغال در جامعه ما که از نظر میراث فرهنگی هم پر بار است به وجود آورد. ورود هر توریست می تواند حداقل برای ۳ نفر یک بنگاه اقتصادی باشد و به عقیده من استفاده از تجربیات سایر کشورها از جمله در خدمات توریستی به افرادی که در این زمینه فعالیت دارند کمک بسیار خواهد نمود. یکی از کارمندان وزارت کار و امور اجتماعی عنوان کرد: دوره های تربیت مربی CAB را گذرانده ام و در حوزه کارآفرینی در بخش خصوصی مشغول به فعالیت هستم و چند پیشنهاد کوتاه و مشخص آماده نموده ام که عبارتند از:

- تسهیل نمودن صدور مجوزراه اندازی کسب و کارها که در حال حاضر وزارت ارشاد ارایه این مجوزها را مبتنی بر زمان بندی دانسته ولی متأسفانه آن را اجرا نمی کند.
- لزوم تشکیل کمیته ای جهت برنامه های توسعه کارآفرینی است.
- حمایت از صادرات خدمات فنی مهندسی
- بیمه کارگرانی خارج از کشور
- تشکیل بانک اطلاعاتی ایرانی خارج از کشور
- تشکیل بانک ایده های کارآفرینی
- حمایت از کسب و کار الکترونیکی و کارآفرینی الکترونیکی

حیدری - مدیر عامل بیمارستان چشم پزشکی نور و کارآفرین برتر در بخش خدمات در سال ۱۳۸۶- عنوان یکی از مشکلات موجود را عدم امکان تبلیغ برند و توسعه و واگذاری برند در ایران در بخش خدمات پزشکی دانست و گفت: امکان دریافت مجوز برای یک شرکت سهامی خاص پزشکی جهت توسعه مراکز خدماتی درمانی به صورت متعدد در سطح کشور و تحت مدیریت و پشتوانه علمی و تئوریک یک برند معتبر وجود ندارد به عنوان مثال شرکتی، بیمارستان تاسیس نموده و موفق هم هست ولی اگر بخواهد مشاور آن را در سطح کوچکتر در استان ها دایر نماید، نمی تواند و باید به ازای هر مرکز تاسیس شده یک شرکت تعاونی خدمات بهداشتی - درمانی تاسیس نماید ضمن این که به شرکت سهامی خاص بیش از یک مجوز تعلق نمی گیرد که این مستلزم رفع مشکلات و موانع حقوقی است. به علاوه دفتر کارآفرینی وزارت بهداشت نسبت به این مورد نگاهی حرفه ای و کارشناسانه ندارد. در پایان جمع بندی کلی صورت گرفت و راهکارهای مناسب جهت نهادینه سازی حمایت از کارآفرینان جمع بندی و جهت ارایه به مسئولین تنظیم و تدوین شد.